- تحت تاثیر جمهوری آذربایجان که توسط رهبری فرقد دمکرات آذربایجان اعلام شده بود و با اطمینانی که قاضی محمد در سفر دوم خود به باکو در تاریخ سپتامبر ۱۹۴۵ و ملاقات با یاقراف، از همکاری شوروی حاصل کرده بود، در تاریخ ۲ بهمن ۱۳۲۴ (۲۲ ژانویه ۱۹۴۶) در جریان يك گرد هم آئی عظیم در مه‌آباد که در آن نمایندگان کلیه مناطق شمال کردستان ایران گرد آمده بودند، قاضی محمد تاسیس نخستین حزب کردستان را اعلام کرد. او خود به ریاست جمهوری برگزیده شد. این جمهوری به مهلتی کمتر از یکسال باقی ماند. حزب دمکرات

نتوانست حتی بخشی از برنامه خود را به مرحله اجرا بگذارد.